
 
Environmentální sociální 

ekonomika 
 

Markéta Vinkelhoferová 
 

19. 10. 2022 





Ekosystém environmentální sociální 
ekonomiky 

 
•  environmentální sociální podniky 
•  iniciativy prospěšné pro lidi, místo/region a 
životní prostředí 

•  kýžené podpůrné organizace: MPSV, MŽP, 
MMR a další veřejné instituce, kraje, města, 
inovační centra a podnikatelské inkubátory, 
CzechInvest, školy, akademická sféra, 
neziskovky 

 
 

 



Co je environmentální sociální podnikání? 
      

Založeno na principu trojího prospěchu:  
 

sociálním  
environmentálním  

ekonomickém 
 
 

 



Jaké problémy (enviro) sociální podnikání řeší?  
 
•  sociální problémy: uplatnění osob se specifickými potřebami ve 

společnosti: vzdělávání a rozvoj dovedností, smysluplná práce pro 
všechny – nejen pro znevýhodněné 

•  environmentální problémy: úbytek biodiverzity, neutěšený stav      
vody a půdy, dopady klimatické změny, znečištění životního prostředí, 
nadměrné množství odpadu 

•  ekonomické a místní problémy: podpora místní ekonomiky – 
místní výroba a služby pro lokální spotřebu, peníze zůstávají v místě, 
zaměstnání pro místní lidi, rozvoj komunit, podpora spolupráce v 
místě/regionu 

 

 
 



Jak fungují podniky na principech cirkulární ekonomiky?	



Odpovědné zadávání veřejných zakázek 
Novela zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek („ZZVZ“), 
Parlamentem ČR, § 6 s novým odstavcem 4 (účinnost od 1. 1. 2021): 
	
„Zadavatel	je	při	postupu	podle	tohoto	zákona,		
a	to	při	vytváření	zadávacích	podmínek,		
hodnocení	nabídek	a	výběru	dodavatele,	povinen		
za	předpokladu,	že	to	bude	vzhledem	k	povaze		
a	smyslu	zakázky	možné,	dodržovat	zásady		
sociálně	odpovědného	zadávání,		
environmentálně	odpovědného	zadávání		
a	inovací	ve	smyslu	tohoto	zákona.		
Svůj	postup	je	zadavatel	povinen	řádně	odůvodnit.“ 
  
 
 







Sociální podnikání v Libereckém kraji 

Mýdlárna Koukol 
 ve Volfarticích (u České Lípy) 	



Mýdlárna Koukol 
 ve Volfarticích (u České Lípy) 

www.mydlarnakoukol.cz 



Levandulovna v Raspenavě u Frýdlantu 
www.levandulovna.cz 



Farma Lukava a Centrum Konipas v 
Jindřichovicích p. Smrkem 
lukava.net   centrumkonipas.cz 



Re-use a nábytková dílna Kabinet CB 
České Budějovice 
www.kabinetcb.cz  

 
 
 

www.zivaobziva.cz	www.zivaobziva.cz	



Tišnovská spižírna 
www.tisnovskaspizirna.cz 

 
 
 
 

www.zivaobziva.cz	www.zivaobziva.cz	



bezobalový obchod  a bistro Viktorina 
Loca v Příboře 



Tematická síť pro sociální ekonomiku 
  
 
 

TESSEA	zastřešuje	více	jak	60	sociálních	podniků	a	podporovatelů	sociální	ekonomiky	z	celé	ČR.	Podporuje	
své	členy	a	zároveň	je	partnerem	pro	stát,	kraje	a	další	instituce.	Přispívá	k	posílení	sektoru	sociálního	
podnikání	jako	sociálně,	ekonomicky	a	environmentálně	přínosné	oblasti	české	ekonomiky.	K	tomu	využívá	
svoji	expertízu,	která	se	opírá	o	dlouholeté	praktické	zkušenosti	svých	členů.	

•  podporujeme	a	prosazujeme	zájmy	sociálních	podniků	
•  poskytujeme	expertízu	v	oblasti	LEGISLATIVY	
•  jsme	spolutvůrci	PRINCIPŮ	sociálního	podnikání	(2011),	které	jsme	v	roce	2022	aktualizovali	
•  jsme	PARTNEREM	pro	stát,	kraje,	akademickou	sféru	a	zájmová	sdružení	
•  propagujeme	téma	sociální	ekonomiky,	výrobky	a	služby	soc.	podniků	
•  pořádáme	akce:	kulaté	stolky,	fokusní	skupiny,	semináře	a	konference	v	Praze	i	po	celé	ČR,	jsme	aktivní	v	zahraničí	

	



Fair & Bio pražírna 
www.fair-bio.cz 



 
Děkuji za 
pozornost! 

 
Markéta Vinkelhoferová 

 
marketa. 

vinkelhoferova@tessea.cz 
 


